
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 84 del 29/10/2020 

Classifica: 009.06 (7234972)

Oggetto  ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE, 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA DI UNIVERSITA DEGLI 
STUDI DI FIRENZE E CONI SULLO SVILUPPO DELLO SPORT QUALE MOTORE PER 
L'INCLUSIONE  SOCIALE  E  LA  PROMOZIONE  DELLA  SALUTE  -  APPROVAZIONE 
SCHEMA

Ufficio proponente DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  -  DIRITTO  ALLO  STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Dirigente/ P.O MAURRI  RICCARDO  -  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  - 
DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato ARMENTANO NICOLA

Presiede il Consigliere anziano: CASINI FRANCESCO 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 29  Ottobre  2020 il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in  IN MODALITA' DI 
VIDEO CONFERENZA

Sono presenti collegati  in video conferenza i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BONANNI PATRIZIA

CAPPELLETTI CECILIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

CUCINI GIACOMO

FALCHI LORENZO

GANDOLA PAOLO

GEMELLI CLAUDIO

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 29/10/2020 

1/5



FALLANI SANDRO 

FRATINI MASSIMO

E assenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA NARDELLA DARIO                 

Su proposta del Consigliere Nicola Armentano 

Il Consiglio Metropolitano

RICHIAMATI
-  l'art.  1,  comma 44,  della  Legge  7  aprile  2014,  n.  56,  secondo cui  alla  Città  metropolitana  sono 

attribuite le funzioni fondamentali delle province e quelle attribuite alla Città metropolitana nell'ambito 

del processo di riordino delle funzioni delle province ai sensi dei commi da 85 a 97 di tale articolo.

- l’art. 8 “politiche d’intervento” dello Statuto della Città metropolitana di Firenze.

CONSIDERATO che la  Città Metropolitana, in linea ai principi stabiliti dalla richiamata normativa 

nazionale e statutaria, intende rafforzare l’impegno nella promozione sportiva e nella partecipazione 

sociale dei cittadini di ogni età e dei diversamente abili sul proprio territorio attraverso l’attività sportiva;

EVIDENZIATA l’importanza di promuovere la pratica dell’attività sportiva e motoria, concepita non 

soltanto per le necessità atletiche ma anche come azione di salvaguardia del benessere psicofisico di  

tutta la popolazione;

RICORDATO  e  richiamato  l’impegno  con  il  quale  questa  Amministrazione  si  muove  per  un 

maggiore, ampio e diffuso impulso alla promozione sportiva ritenendo la stessa veicolo di crescita  

sociale, culturale e identitaria per tutti i cittadini metropolitani;

CONSIDERATO che, per il raggiungimento dei suddetti obiettivi,  si ritiene necessario coinvolgere 

tutti  i  protagonisti  del  settore  nella  definizione  di  azioni  strategiche  nell’ottica  della  massima 

partecipazione  per  rimuovere  ogni  ostacolo  che   impedisca  a  tutti  i  cittadini  di  essere  informati  

sull’esercizio del diritto alla pratica sportiva attraverso la  collaborazione dei soggetti coinvolti quali il 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell'Universita' degli Studi di Firenze e il CONI

tutto ciò premesso, il Consiglio Metropolitano 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  

sulle unioni e fusioni di comuni”, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 29/10/2020 

2/5



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili  

con la predetta legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l'art.12;

ACQUISITA la  volontà  espressa  di  intraprendere  percorso  collaborativo  da  parte  dei   soggetti  

pubblici coinvolti;

QUALIFICANDOSI la fattispecie dell’accordo quale strumento efficace e duttile di esplicazione del 

potere amministrativo utilizzabile,  in termini generali,  ogni qualvolta  occorra integrare e coordinare 

l’azione  di  una  pluralità  di  P.A.,  con  l’obiettivo  finale  di  ridurre  i  tempi  di  azione,  condividere  la 

realizzazione dell’interesse  pubblico primario,  ponderare  tutti  gli  interessi,  proiettato  a  definire  una 

collaborazione tra soggetti pubblici in una posizione di parità,  velocizzando il  processo decisionale,  

aumentando l’efficienza e riducendo i costi;

CONSIDERATA la disciplina di cui all'art.15 Legge 241/1990, e quindi che l' accordo:

a. deve essere in forma scritta;

b. l’applicazione  delle  norme del  codice  civile  in  materia  di  obbligazioni  e  contratti,  in  quanto  

compatibili;

c. la sottoposizione degli accordi ai controlli ordinariamente previsti per i provvedimenti sostituiti  

dall’accordo;

d. la devoluzione al giudice amministrativo delle controversie in materia di formazione, conclusione 

ed esecuzione degli accordi.

VISTE le attività da svolgere previste all'interno del progetto, brevemente articolate come segue:

 coordinamento delle attività di informazione e divulgazione tra EE.LL. e soggetti fruitori;

 creazione e gestione, su pagina web istituzionale, di piattaforma divulgativa e informativa sulle  

attività  ed iniziative sportive del territorio;

 raccolta di informazioni statistiche 

VISTO  lo  schema di  accordo  allegato  al  presente  provvedimento  a  costituirne  parte  integrante  e 

sostanziale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 29/10/2020 

3/5



RITENUTO NECESSARIO approvare  il  sopra  richiamato schema per  poter  procedere  poi  alla 
sottoscrizione;

PRECISATO che, al momento, l’Accordo in questione non comporta oneri aggiuntivi a carico del 

bilancio metropolitano in quanto l’impegno a rendere disponibili risorse finanziarie resta subordinato  

alla previa approvazione e sottoscrizione di specifiche convenzioni attuative ogni volta che si renda  

necessario  e che per tale motivo non si richiede la regolarità  contabile di  cui  all’art.  49 del D.Lgs  

267/2000;

ACQUISITO parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 espresso 

dal dirigente della direzione Progetti Strategici

DELIBERA

1) Di approvare lo  schema di  Accordo di  collaborazione,  allegato alla  presente  Deliberazione, 
recante  il  seguente  oggetto:  “ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE, DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 
E  CLINICA  DELL'UNIVERSITA'  DEGLI  STUDI  DI  FIRENZE  E  CONI  SULLO 
SVILUPPO DELLO SPORT QUALE MOTORE PER L'INCLUSIONE SOCIALE E LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE”;

2) Di  incaricare  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  cui  trattasi  il  Consigliere  Delegato  alla 

Promozione  sociale,  Sport,  Coordinamento  e  organizzazione  dei  Servizi  pubblici,  Società 

partecipate, Nicola Armentano;

Al termine del dibattito, il   Consigliere anziano   pone in votazione il su riportato schema di delibera  
ottenendosi il seguente risultato accertato dagli scrutatori Marini, Perini, Scipioni:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 9

Contrari: nessuno

Favorevoli: 17

La delibera è APPROVATA

Come previsto in  delibera  il   Consigliere  anziano pone in votazione la  dichiarazione di  immediata 

eseguibilità della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 29/10/2020 

4/5



Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli:  17

Con i voti sopra resi il Consiglio

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del T.U. degli 

EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000.

IL   CONSIGLIERE ANZIANO   IL   SEGRETARIO GENERALE

    (Francesco Casini )        (Pasquale Monea   )

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005  
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 29/10/2020 

5/5


	5/5

